
 

Místa spojená se životem paní Berty Růžičkové: 

Týn (dnes součástí Lomnice) - zde se narodila. 

Nejdek - zde žije. 

  



 

Zabavování cenných věcí Němcům po válce. 

  



 

Balení věcí do odsunu. 

  



 

Obdržení vyrozumění o odsunu a klíče pro nové majitele. 

  



 

Čtrnáctiletá Berta jde s maminkou do několik kilometrů vzdálených 

Horních Niv, kde žije dědeček. Chtěly se s jeho rodinou rozloučit, než 

odejdou do odsunu. 



 

Dědeček sedí na truhle s věcmi a pláče. 

  



 

 

Dědečkův dům dnes. Stále neomítnutý s původními okny, nejhůře 

vypadající dům v Horních Nivách. V podobně vypadajícím domě pak 

musela žít rodina paní Růžičkové, když byla vyhnána z jejich 

hospodářství. 

  



 

Toto je budova v Sokolově, ve které se Němci shromažďovali před 

odsunem do Německa („lágr‘). Byla to obecní škola, dnes je to 

Základní škola Rokycanova. 

  



 

Ve vagonech pro dobytek byly německé rodiny odváženy na různá 

místa v Německu. 

  



 

Nejdecká přádelna, kde po válce pracovala paní Růžičková, protože 

jako Němka nesměla chodit do školy. Zde poznala svého budoucího 

manžela.  

 

 


